
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS ROLANTE 

GABINETE (ROLANTE) 

RESOLUÇÃO Nº 24/2023 - GAB-ROL (11.01.14.07) 

 23740.000595/2023-30Nº do Protocolo:
Rolante-RS, 14 de novembro de 2023.

O Presidente em exercício do Conselho do  Rolante do Instituto Federal de Educação,Campus
 Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar  o Calendário Acadêmico 2024 do Campus Rolante, conforme'ad referendum'
 documento anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 14/11/2023 19:07)
FABIO ZSCHORNACK

DIRETOR

IFRS / CR-ROL (11.01.14)

Matrícula: ###790#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 24 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 14/11/2023 fbbeec3848

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

ERS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 
Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ 

Campus Rolante 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 1 2 3 4 5 6  01/01 – Dia Mundial da Paz 

7 8 9 10 11 12 13  02/01 a 28/02 – Solicitação de Aux. Estudantil 

14 15 16 17 18 19 20  Etapa 2A (Conforme Edital) 

21 22 23 24 25 26 27  04 a 10/01 – Matrícula em 1ª Chamada (PROVA) - 

28 29 30 31     envio da documentação pelo site - PS 2024/1 

        08, 09 e 10/01 – Rematrícula online – TPG e TADS 

         

1º Semestre | 2024 

  

Fevereiro | 2024 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

    1 2 3  05 a 09/02 – Organização das atividades do ano 

4 5 6 7 8 9 10  letivo e Formação Pedagógica 

11 12 13 14 16 17  07/02 – Divulgação do Resultado Final da 1ª Cham. 

18 19 20 21 22 23 24  08/02 - Divulgação dos classificados pelo ENEM e 

25 26 27 28* 29    Chamada Pública (PROVA) 

        09 a 14/02 – Matrícula do ENEM e Chamada  

 Pública (PROVA) - envio da documentação pelo site 

* Sujeito a alterações 13/02 – Carnaval 

 15/02 – Início do ano letivo 2024 

 15/02 - Publicação do Edital de Aproveitamentos 

 15 a 23/02 – Rematrículas de Cursos Conc./Sub. 

 15 a 23/02 – Ajuste de Matrículas do Superior 

 23/02 – Data final para as Coordenações de TPG e 
TADS informarem os nomes dos ingressantes 
infrequentes ao Setor de Registros 

 27/02 – Divulgação do Resultado Final da Chamada 
Pública (PROVA e ENEM) 

 28/02 – Feriado Municipal 

 29/02 a 28/03 – Solicitação de Aux. Estudantil 
Etapa 2B (Conforme Edital) 

 29/02 – Data final para solicitar Regime de Guarda 
Religiosa 

 DIAS LETIVOS - 10 

  

Maiores informações sobre as datas dos PS’s 2024/1 e 2024/2 podem ser obtidas no site ingresso.ifrs.edu.br 

http://www.ifrs.edu.br/rolante/


 

ERS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 
Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ 

Campus Rolante 

 

 

 

     1  01/03 – Data final para matrícula em TCC 

3 4 5 6 7  01/03 – Data final para entrega dos planos de  

10 11 12 13 14 15  ensino para as Coord. de Cursos/Ensino 

17 18 19 20 22 23  02/03 – Formatura dos cursos Integrados 

24 25 26 27 28 29 30  08/03 – Dia Internacional da Mulher 

31        09/03 – Formatura dos cursos Superiores 

 16/03 – Formatura dos cursos Técnicos/PROEJA 

 21/03 – Dia Internacional Contra a Discriminação 
Racial 

 22/03 – Data final para entrega do Relatório de 
Atividades Docentes 2023/2 e Plano de Trabalho 
Docente 2024/1. 

 22/03 – Data final para entrega do Planejamento 
Sem. de Visitas Técnicas às Coord. Curso/Ensino 

 23/03 – Sábado Letivo (CAEP) 

 28/03 – Data final para solicitações de trancamento 
de componentes curriculares 

 28/03 – Data final para entrega das Adaptações 
Curriculares para a Coord. Ensino/NAPNE 

 29/03 – Sexta-feira da Paixão 

 DIAS LETIVOS - 21 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 1 3 4 5 6  02/04 - Dia Mundial da Conscientização do Autismo 

7 8 9 10 11 12 13  02/04 – II Semana de Inclusão (NAPNE) 

14 15 16 17 18 20  08 a 24/04 – Período de Inscrições PS 2024/2 

21 22 23 24 25 26 27  17/04 – Reunião de Colegiado (Cursos Integrados) 

28 29 30      19/04 – Dia dos povos indígenas 

        27/04 – Sábado Letivo (CAEP) 

 DIAS LETIVOS - 23 

  

http://www.ifrs.edu.br/rolante/


 

ERS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 
Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ 

Campus Rolante 

 

 

   1 2 3 4  01/05 – Dia do Trabalhador 

5 6 7 8 9 10 11  17/05 – Dia Internacional do Combate à LGBTfobia 

12 13 14 15 16 18  17/05 – Final do 1º trim. dos Integrados 

19 20 21 22 23 24  20/05 – Início do 2º trim. dos Integrados 

26 27 28 29 30 31   20 a 23/05 – Conselhos Pedagógicos dos Integr. 

        24/05 – Data final para lançamento de notas, no  

        SIGAA, referentes ao 1º trim. dos Integrados 

        25/05 – Projeto Família IF e entrega de notas 

        30/05 – Feriado de Corpus Christi 

        31/05 – Dia não-letivo 

        DIAS LETIVOS - 20 

 

Junho | 2024 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações 

      1  03 a 14/06 – Solicitação Aux. Estudantil Etapa 3 

2 3 4 5 6 7 8  (Conforme Edital) 

9 10 11 12 13 14 15  10 a 12/06 –II Semana Acadêmica Integrada dos 

16 17 18 19 20 21 22  Cursos Superiores 

23 24 25 26 27 28 29  13 a 18/06 – Matrícula em 1ª Chamada – envio da 

30        documentação pelo site - PS 2024/2 

 22/06 – Festa Junina – Sábado Letivo 

 28/06 – Divulgação do Resultado Final da 1ª Cham. 

 DIAS LETIVOS - 21 

  

  

http://www.ifrs.edu.br/rolante/


 

ERS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 
Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ 

Campus Rolante 

  

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações 

 1 2 3 4 6  01/07 – Divulgação da Chamada Pública 

7 11 12 13  02 a 04/07 – Matrícula em Chamada Pública –  

14 15 16 17 18 19 20  envio da documentação pelo site 

21 22 23 24 26 27  05/07 – Final do 1º semestre 

28 30 31     08, 09 e 10/07 – Exames (Cursos semestrais) 

        11/07 – Data final para consolidação de turmas 

 semestrais no SIGAA e entrega da documentação 

 para as Coord. de Cursos/Ensino. (1º Sem.) 

 DIAS LETIVOS - 5 

 DIAS LETIVOS DO 1º SEMESTRE - 100 

 15, 16 e 17/07 – Rematrícula online – TPG e TADS 

 15/07 a 09/08 – Solicitação Aux. Estudantil Etapa 4 
(Conforme Edital) 

 15/07 – Resultado Final da Chamada Pública 

 25/07 – Dia da Mulher Negra 

 29/07 – Início do 2º semestre 

 DIAS LETIVOS - 3 

  

2º Semestre | 2024 
 

 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações 

    1 2 3  09/08 – Data final para matrícula em TCC 

4 5 6 7 8 10  09/08 – Dia Internacional dos Povos Indígenas 

11 12 13 14 15 16 17  09/08 – Data final para solicitar Regime de Guarda 

18 19 20 21 22 23  Religiosa 

25 26 27 28 29 30 31  09/08 – Data final para entrega do Relatório de 

        Atividades Docentes 2024/1 e Plano de Trabalho 

 Docentes 2024/2 

 11/08 – Data final para entrega dos planos de 
ensino para as Coord. de Cursos/Ensino 

 16/08 – Data final para entrega do Planejamento 
Sem. de Visitas Técnicas às Coord. Curso/Ensino 

 17/08 – Formatura dos Cursos Superiores 

 24/08 – Atividade com as famílias (CAEP) 

 DIAS LETIVOS - 22 

  

http://www.ifrs.edu.br/rolante/


 

ERS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 
Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ 

Campus Rolante 

 

 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações 

1 2 3 4 5 6 7  06/09 – Data final para solicitações de 

8 9 10 11 12 13 14  trancamento de componentes curriculares 

15 16 17 18 19 20  07/09 – Independência do Brasil (Desfile) 

22 23 24 25 27 28  10/09 – Final do 2º trim. dos Integrados 

29 30       11/09 – Início do 3º trim. dos Integrados 

        12 e 13/09 – VIII Mostra de Ensino Pesquisa e  

 Extensão 

 16 a 19/09 – Conselhos Pedagógicos dos Integrados 

 20/09 – Feriado Estadual 

 21/09 – Dia Nac. de Luta da Pessoa com Deficiência 

 23/09 – Data final para lançamento de notas, no 
SIGAA, referentes ao 2º trim. dos Integrados 

 26/09 – Dia Nacional do Surdo 

 DIAS LETIVOS - 21 

 

 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações 

  1 2 3 4 5  05/10 – Projeto Família IF e entrega de notas 

6 7 8 9 11 12  08 e 09/10 – Feira das profissões 

13 14 15 16 17 18 19  10/10 – Dia Nacional de Luta Contra a Violência à  

20 21 22 23 24 25 26  Mulher 

27 28 29 30 31    19/10 – 2ª Olimpíada do C. Rolante – Sábado Letivo 

        28/10 – Dia do Servidor Público 

        DIAS LETIVOS - 23 

 

  

http://www.ifrs.edu.br/rolante/


 

ERS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 
Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ 

Campus Rolante 

 

 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações 

     1 2  09/11 – 2ª Olimpíada do C. Rolante – Sábado Letivo 

3 4 5 6 7 8 9  15/11 – Feriado Nacional 

10 11 12 13 14 15 16  20/11 – Dia da Consciência Negra 

17 18 19 21 22 23  20/11 – V Noite Cultural (NAC) 

24 25 26 27 28 29 30  20 a 29/11 – Rematrículas dos Integrados 

        26 a 29/11 – Pré Conselhos dos Integrados 

 DIAS LETIVOS - 21 

 

 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações 

1 2 3 4 5 6  07/12 – Projeto Família IF 

8 9 11 12 14  10/12 – Dia Internacional dos Direitos Humanos 

15 20 21  13/12 – Dia Nac. da Pessoa com Deficiência Visual 

22 23 24 25 26 27 28  13/12 – Final do ano letivo 

29 30 31      16, 17 e 18/12 -– Exames 

        19/12 – Conselho Pedagógico Final 

 19/12 – Data final para consolidação de turmas no 
SIGAA e entrega da documentação para as Coord. 
de Cursos/Ensino. 

 25/12 – Feriado de Natal 

 DIAS LETIVOS - 10 

 DIAS LETIVOS DO 2º SEMESTRE - 100 

 DIAS LETIVOS DO ANO - 200 

 

Destaques Importantes 

 

 Formação Pedagógica 

 Feriados e dias não letivos 

 Eventos/Atividades 

 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos 

 Dias Letivos 

 Recesso Escolar/Férias/Dias não-letivos 

 Conselhos Pedagógicos 

 Exames 

 Rematrícula online (Superior) 

  

http://www.ifrs.edu.br/rolante/


 

ERS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 
Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ 

Campus Rolante 

 1º Semestre Total 2024-1 2º Semestre Total 2024-2 

Segundas 

19/02, 26/02, 04/03, 
11/03, 18/03, 25/03, 
01/04, 08/04, 15/04, 
22/04, 29/04, 06/05, 
13/05, 20/05, 27/05, 
03/06, 10/06, 17/06, 

24/06, 01/07 

20 

29/07, 05/08, 12/08, 
19/08, 26/08, 02/09, 
09/09, 16/09, 23/09, 
30/09, 07/10, 14/10, 
21/10, 04/11, 11/11, 
18/11, 25/11, 02/12, 

09/12 

19 

Terças 

20/02, 27/02, 05/03, 
12/03, 19/03, 26/03, 
02/04, 09/04, 16/04, 
23/04, 30/04, 07/05, 
14/05, 21/05, 28/05, 
04/06, 11/06, 18/06, 

25/06, 02/07 

20 

30/07, 06/08, 13/08, 
20/08, 27/08, 03/09, 
10/09, 17/09, 24/09, 
01/10, 08/10, 15/10, 
22/10, 29/10, 05/11, 
12/11, 19/11, 26/11, 

03/12, 10/12 

20 

Quartas 

21/02, 06/03, 13/03, 
20/03, 27/03, 03/04, 
10/04, 17/04, 24/04, 
08/05, 15/05, 22/05, 
29/05, 05/06, 12/06, 
19/06, 26/06, 03/07 

18 

31/07, 07/08, 14/08, 
21/08, 28/08, 04/09, 
11/09, 18/09, 25/09, 
02/10, 09/10, 16/10, 
23/10, 30/10, 06/11, 
13/11, 20/11, 27/11, 

04/12, 11/12 

20 

Quintas 

15/02, 22/02, 29/02, 
07/03, 14/03, 21/03, 
28/03, 04/04, 11/04, 
18/04, 25/04, 02/05, 
09/05, 16/05, 23/05, 
06/06, 13/06, 20/06, 

27/06, 04/07 

20 

01/08, 08/08, 15/08, 
22/08, 29/08, 05/09, 
12/09, 19/09, 26/09, 
03/10, 10/10, 17/10, 
24/10, 31/10, 07/11, 
14/11, 21/11, 28/11, 

05/12, 12/12 

20 

Sextas 

16/02, 23/02, 01/03, 
08/03, 15/03, 22/03, 
05/04, 12/04, 19/04, 
26/04, 03/05, 10/05, 
17/05, 24/05, 07/06, 
14/06, 21/06, 28/06, 

05/07 

19 

02/08, 09/08, 16/08, 
23/08, 30/08, 06/09, 
13/09, 27/09, 04/10, 
11/10, 18/10, 25/10, 
01/11, 08/11, 22/11, 
29/11, 06/12, 13/12 

18 

Sábados 23/03, 27/04, 22/06 3 07/09, 19/10, 09/11 3 

Total  100  100 

 

Sábados 

  

1º Semestre 2º Semestre 

Data Dia da semana Data Dia da semana 

23/03 Quarta 07/09 Sexta 

27/04 Sexta 19/10 Segunda 

22/06 Quarta 09/11 Sexta 

 

http://www.ifrs.edu.br/rolante/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/11/2023

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº Calendário Acadêmico 2024/2023 - GAB-ROL (11.01.14.07) 
(Nº do Documento: 2) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/11/2023 19:07 )
FABIO ZSCHORNACK

DIRETOR

IFRS / CR-ROL (11.01.14)

Matrícula: ###790#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 2
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ANEXO DE RESOLUÇÃO 14/11/2023 676b79b127

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

